
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1754 DEL 23/08/2023

OGGETTO: "Lavori di risanamento dei movimenti franosi in atto lungo la S.P. 94 Casalduni e la
SP 95 Zingara Morta - Realizzazione paratia C in Comune di Casalduni”.
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n.459 del 05-03-2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che

trattasi per l’importo complessivo a € 140.000,00 avente il seguente quadro economico;

A) IMPORTO LAVORI

importo lavori paratia C - S.P. 95 € 101 479,33

totale lavori € 101 479,33

di cui:

A.1) importo oneri di sicurezza € 357,38

A.2) importo manodopera € 19 444,90

A.3) importo lavori al netto degli oneri di sicurezza e manodopera € 81 677,05

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) I.V.A. sui lavori € 17 968,95

B.2) spese tecniche (geologo) € 2 974,05

B.3) spese tecniche (strutturista) € 3 494,48

B.4) indagini geologiche € 4 961,98

B.5) art.113 d.lgs 50/2016 € 2 029,59

B.6) IVA su spese tecniche ed indagini € 2 514,71

B.7) contributo ANAC € 225,00

B.8) oneri di smaltimento € 3 787,91

B.9) spese istruttoria autorizzazione sismica (contributo , bolli) € 564,00

totale somme a disposizione dell'amministrazione € 38 520,67

totale generale € 140 000,00

 con Decreto Dirigenziale n. 178 del 29-04-2019 della Regione Campania è stato ammesso provvisoriamente a
finanziamento l'intervento denominato "Lavori di risanamento dei movimenti franosi in atto lungo la S.P. 94 Casalduni
e la SP 95 Zingara Morta - Realizzazione paratia C in Comune di Casalduni" per un importo di € 140.000,00 a valere
sul PO MIT infrastrutture FSC 2014/2020 a favore della Provincia di Benevento soggetto beneficiario e attuatore;

 Con determinazione dirigenziale n. 217 del 05-02-2020 sono stati aggiudicati i lavori all’impresa FERRARO
COSTRUZIONI srl con sede legale in via Principe Umberto n.32 – Cautano (BN) per l’importo netto di € 67.411,70
oltre IVA al 22% rimodulando il quadro economico come di seguito:

A) importo lavori paratia C - S.P. 95 € 101 479,33

totale lavori € 101 479,33

di cui:



2

A.1) importo oneri di sicurezza € 357,38

A.2) importo manodopera € 19 444,90

A.3) importo lavori al netto degli oneri di sicurezza e manodopera € 81 677,05

a detrarre ribasso d'asta offerto 33,571% € 34 067,63

importo lavori al netto del ribasso offerto € 67 411,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) espropriazioni-occupazioni temporanee € 3 000,00

B.2) spese generali

B.2.) spese tecniche (geologo - strutturista - indagini - art.113 d.lgs 50/2016 ) 10% € 10 955,33

B.3) IVA ed eventuali imposte e tributi dovuti per legge

B.3.) I.V.A. sui lavori 22% € 14 830,57

B.3.) IVA su spese generali 22% € 1 963,66

B.3.) spese istruttoria autorizzazione sismica (contributo, bolli) € 596,00

B.3.) contributo ANAC € 225,00

B.3.) IRAP 8,50% € 172,51

B.4) imprevisti ed oneri di smaltimento c/IVA al 22% € 7 112,11

B.5) accantonamento 10% € 6 741,17

totale somme a disposizione dell'amministrazione € 45 596,37

totale generale A)+B) € 113 008,07

economie post gara € 26 991,93

 i lavori sono stati consegnati il 21-09-2020, sono stati ultimati il 30-11-2020;

DATO ATTO che
 l’intervento è stato completato e svolge la sua funzionalità secondo le finalità previste in progetto;
 con determina dirigenziale n. 892 del 03-06-2021 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione;
 il quadro economico a consuntivo risulta essere il seguente:

Quadro economico
di aggiudicazione

Quadro
economico a
consuntivo

differenza

A) TOTALE LAVORI € 67 411,70 € 67 411,77 € 0,07

B.1) espropriazioni-occupazioni temporanee € 3 000,00 -------------- -€ 3 000,00

B.2.1) spese tecniche (geologo - strutturista - indagini - art.113 d.lgs
50/2016 )

€ 10 955,33 € 10 445,45 -€ 509,88

B.3.1) I.V.A. sui lavori € 14 830,57 € 14 830,58 € 0,01

B.3.2) IVA su spese generali € 1 963,66 € 2 071,49 € 107,83

B.3.3) spese istruttoria autorizzazione sismica (contributo, bolli) € 596,00 € 695,00 € 99,00

B.3.4) contributo ANAC € 225,00 - € 225,00

B.3.5) IRAP € 172,51 € 138,02 -€ 34,49

B.4) imprevisti ed oneri di smaltimento c/IVA al 22% € 7 112,11 -€ 7 112,11

B.5) accantonamento €6 741,17 -€ 6 741,17

TOTALE € 113 008,07 € 95 592,31 -€ 17 415,74

 a consuntivo si registra un economia di € 17.415,74

RITENUTO necessario procedere:
all’approvazione del quadro economico a consuntivo per l’intervento denominato "Lavori di risanamento dei movimenti
franosi in atto lungo la S.P. 94 Casalduni e la SP 95 Zingara Morta - Realizzazione paratia C in Comune di Casalduni";

VISTI:



3

 il D.lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e ss.mm.ii.;
 il Decreto Presidenziale n.10 del 04/08/2022 di conferma all’ing. Angelo Carmine Giordano dell’incarico di dirigente

ad interim del “Settore Pianificazione Territoriale - Urbanistica – Forestazione”, del “Settore Gestione territorio –
Risorse Idriche e Ambiente” e del “Settore Viabilità e Infrastrutture”

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1. di approvare il seguente quadro economico a consuntivo per l’intervento denominato "Lavori di risanamento dei
movimenti franosi in atto lungo la S.P. 94 Casalduni e la SP 95 Zingara Morta - Realizzazione paratia C in Comune
di Casalduni"

A) TOTALE LAVORI € 67 411,77

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1) espropriazioni-occupazioni temporanee --------------

B.2.1) spese tecniche (geologo - strutturista - indagini - art.113 d.lgs 50/2016 ) € 10 445,45

B.3.1) I.V.A. sui lavori € 14 830,58

B.3.2) IVA su spese generali € 2 071,49

B.3.3) spese istruttoria autorizzazione sismica (contributo, bolli) € 695,00

B.3.4) contributo ANAC -----------

B.3.5) IRAP € 138,02

B.4) imprevisti ed oneri di smaltimento c/IVA al 22% -----------

B.5) accantonamento ----------

TOTALE GENERALE
€ 95 592,31

2. di dare atto che il valore dell’intervento a consuntivo è pari ad € 95.592,31;

3. di dare atto che si registra un’economia di € 17 415,74 rispetto all’importo finanziato (€ 113.008,07) con il Decreto
n. 70 del 22-02-2021 della Regione Campania;

4. di diminuire l’accertamento 2019-2652 di € 44.407,69 (pari alla differenza di € 140.000,00 di progetto ed €
95.592,31 importo a consuntivo);

5. di trasmettere il presente atto alla Regione Campania;

6. di trasmettere il presente atto all’ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza.

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


